1

证券代码：688167 证券简称：炬光科技 公告编号：2025-020

西安炬光科技股份有限公司

关于自愿披露获得某欧洲知名汽车 Tier1 客户定点的

进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 西安炬光科技股份有限公司（以下简称“公司”或“炬光科技”）于近日收

到某欧洲知名汽车 Tier1客户 AG公司通知，其某终端客户因战略规划调整，决

定取消原定上车车型的激光雷达功能配置，进而导致原定车型的零部件项目取消。

终端客户明确表示，此取消决定系基于该终端客户自身战略规划调整，与 AG公

司及其供应商无关。

 上述取消的定点项目原计划量产时间为 2027年，原预计项目生命周期内

需求量约 15万套，目前仍处于开发验证阶段。公司正与 AG公司依据协议条款

及国际贸易惯例，就项目终止涉及的履约责任、未执行合同金额处理等核心事项

进行商务磋商。

 除上述取消项目外，AG 公司确认其他定点项目不受影响，将按原计划

正常推进。未来，双方将继续深化合作，拓展更多项目机会，可以预期未来可能

产生新的潜在项目定点。

一、项目披露及取消情况

近日，公司收到某欧洲知名汽车 Tier1客户 AG公司通知，其某终端客户因

战略规划调整，决定取消原定上车车型的激光雷达功能配置，进而导致原定车型

的零部件项目取消。终端客户明确表示，此取消决定系基于该终端客户自身战略

规划调整，与 AG公司及其供应商无关。具体取消项目详情如下：

2

1、激光雷达线光斑发射模组项目

公司于 2024 年 10 月 17 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

《西安炬光科技股份有限公司关于自愿披露获得某欧洲知名汽车 Tier1客户定点

的公告》（公告编号：2024-091），该定点项目为激光雷达项目所需线光斑发射

模组产品，预计量产时间为 2027年。根据客户原定预测，该定点项目生命周期

内预计需求量约 15万套。

2、无源光学元器件项目（部分取消）

公司于 2024年 12月 5日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露《西

安炬光科技股份有限公司关于自愿披露获得某欧洲知名汽车 Tier1客户两个项目

定点的公告》（公告编号：2024-100），该两个定点产品为炬光科技自主开发设

计的无源光学元器件，无源光学元器件产品和先前披露的激光雷达线光斑发射模

组将在 AG公司的激光雷达整机中配套使用。其中一个定点项目与上述激光雷达

线光斑发射模组项目的终端客户、量产时间及预计需求量相同，该项目对应取消，

另一个定点项目不受影响。

二、对公司的影响

上述取消的定点项目原计划量产时间为 2027年，目前仍处于开发验证阶段。

公司正与 AG公司依据协议条款及国际贸易惯例，就项目终止涉及的履约责任、

未执行合同金额处理等核心事项进行商务磋商。

除上述取消项目外，AG公司确认其他定点项目将按原计划正常推进。特别

说明，公司于 2023年 12月 4日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

的《西安炬光科技股份有限公司关于自愿披露获得某欧洲知名汽车 Tier1客户定

点的公告》（公告编号：2023-100）激光雷达项目及与其配套使用的无源光学元

器件项目（预计生命周期内需求量约 50万套）不受影响。

炬光科技目前是 AG公司的合格供应商，双方合作已从车载激光雷达延伸至

投影照明系统，形成多元化产品矩阵。除了上述已披露合作外，公司于 2025年

4月 4日披露了《西安炬光科技股份有限公司关于自愿披露获得某欧洲知名汽车

Tier1 客户两个项目定点的公告》（公告编号：2025-007），公司获得 AG 公司

两个用于车载投影照明的微透镜阵列（MLA）项目的正式定点函，两个定点项

目全生命周期内需求总量预计将突破 330万套。未来，双方将继续深化合作，拓

3

展更多项目机会，可以预期未来可能产生新的潜在项目定点。

特此公告。

西安炬光科技股份有限公司董事会

2025年 4月 24日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK1